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Felel cs szerkesztő és UptaJijóoccs: Dinnyiy Lajos,

s A iisztjögyes 
Székesfehérvsr.

Mi fesz a városi néppel, 
hogyha a kormány tényleg 
betartja ígéretét, hogy 
bevásárlási igazolványt nem 
ad ki, őrlési engedélyt pedig 
csupán, a termelőknek ad? 
E . kérdésre nehézé- volna 
most hirtelen választ adni. 
Hogyan fogják ellátni ’a város 

-polgárságának .zömét, ha min
denki a városFlisztes boltra 
lesz utalva t

Olyan kérdések ezek, ame
lyekre meg kell kapni a vá
laszt-Olyan ügy ez, amely- 
lyel soha eleget nem foglal
kozhatunk. Ha volt valaha 

-kérdés—közérdekű,—. amely-_ 
lyel az újságnak foglalkoznia 
kell,.akkor a liszt beszerzésé
nek kérdése elsősorban az. 
Nem. szabad elfeledni, hogy 
tavaly, amikor a gabonabevá
sárlás már korlátok közé volt 
szorítva, akkor is a város la
kosságának zöme beszerezte 
egész zévi lisztszükségletét és 
ezzel nagy gondot és felelős- 
ségteljes^feladatot vett le a- 
hatóság vállairól. A csak kissé 
tehetős-munkás ember is igye
kezett lisztszükségleteroT maga 
gondoskodni, hogy elkerülje 
a hatósági ellátást. Ha már 
most mindazok, akik eddig 
maguk gondoskodtak maguk
ról, hatósági gondozásra és 
ellátásra lesznek utalva, olyan 
apparátus megmozditását igény
lik. amilyenről ma fogalmunk 
se lehet és ezzel olyan zava
rok állanak elő, hogy az tel
jes képtelenség. A város ha
tóságának nem szabad bevár
nia, amig a szinte katasztrófát 
jelentő rendelet közénk csap, 
hanem emelje fel illetékes he
lyen már most tiltakozó sza
vát és igyekezzék a kormányt 
e lépéstől eltéríteni. Tudjuk, 
hogy egy város szava nem 
sokat számit. Azért az ország 
összes városainak kell a nagy 
fontosságú ügybe akcióba lépni.

Most ép uj kormány kö
vetkezik. E kérdés megoldása 
tehát felette megkönnyült. Az 
utód bizonyára fesz nem annyira 
vasfejü és rövidlátó, mint Ti- 
száék voltak. *

Székesfehérvár é 
tisztviselőinek

Az elviselhetetlen drágaság 
az úgyszólván minden gazda
sági szervezetek nélkül fevő 
tisztviselői osztályt is tömörü
lésre kényszeritette. Első efajta 
és igazán sikeres és ügyes 
tömörülés volt a beszerzési 
csoportok megalakulása. Ezek
nek áldásos hasznáról most' 
felesleges részleteket közölni. 
Székesfehérvárott különösen a 
vármegyei tisztviselők és a 
törvényszék beszerzési cso
portja működött kitűnő ered
ménnyel. Mindegyik termé
szetszerűleg külső és felső 
LdlllUgaWSÜJU, afljr dgl ill" 
tésben, jelentős előnynyújtás
ban részesült s ebből magya- 

, rázható, hogy nagy megse
gítést-volt a beszerzési cso
portba 'hivataluknál fogva-oda 
tartozó tisztviselőkön.

Székesfehérvár városa tiszt
viselőkara mindezt nélkülözte, 
a háború súlyát pedig ő is 

..abban a mértékben én?, mint 
a többi tisztviselők, felmerült 
tehát a gondolat, hogy’ a város és 
a megye köztisztviselői együtte
sen tömörüljenek gazdasági 
céllal a háborús nyomor és 
nyomasztó nehézségek köny- 
nyitésére. A legnagyobb öröm' 
mel vette mindenki e mozgal
mat és sok reménykedéseket 
fűzött hozzá. Különösen akkor, 
amikor a kormány az ilyen 

^gazdasági köztisztviselői cso
portosulásnak jelentős anyagi 
támogatásokat helyezett kilá
tásba.

A ■ tisztviselők gazdasági 
egyesülését egy bizottság kéx. 
szitette elő és- szövetkezeti 
bolt alapítása született meg az 
előkészítésből. E szövefkezet- 

. nek tagja lehet Székesfehérvár 
és Fejérvármegye minden köz- 
és magántisztviselője és az al
kalmazottak. Egy-egy részjegy 
120 korona s art részletekben 
lehet befizetni. A szövetkezet
ről szóló egyéb felvilágosítá
sokat a Fejérmegyei Napló az 
előkészítő bizottság jelentései 
alapján már többször ismer
tette. . .

s Fejérvármegye 
szövetkezete. -

£ szövetkezeti bolt szerdán 
tartotta alakuló közgyűlését a 
vármegyeház nagytermében 
Balassa Sándor vármegyei fő
jegyző elnöklete alatt. Az ala
kuló közgyűlés meglepően 
látogatott volt. Dr. Kerekes 
Lajos városi főjegyző ismer
teire a szövetkezés célját, 
majd felolvasta az alapszabály 
tervezetet s azt nehány kisebb 
módosítás után elfogadták. A 
szövetkezet vezetőségét a kö
vetkezőképen választotta meg 
egyhangúlag az alakuló köz
gyűlés :
—Elnök: grófSzéchenyiVikfej^-

Afelnökök : dr. Kerekes La
jos, dr. Saára Gyula*  és dr. 
Halász Kálmán.

.Az igazgatóság tagjai:
Elek Gyula, Fiáth György, 

dr. Gebhard Márton, Fejérvári 
Hübner Károly, Hegedűs 
Gyula őrnagy, Heim Gyula 
Gyula főhadnagy, Kálmán 
Vince, Kovács A. ' Sándor/1 
Kaltenecker Márton, Pék Já
nos, Pílhpffer Nándor, • Ifj. 
Pápai Nándor, Ringhoffer Ist
ván, Rác Gyula. Sidelszky 
Béla és Vértes József.

A felügyelő-bizottság tágjai:
Csikós Andor, Kunos Gyula,'] 

Németh István, Schier Gyula 
és Szilágyi Imre. A munkál
kodást már legközelebb' nfeg- 
kezdik. í /.F

A közgyűlés a ’szémélyi 
ügyek elintézése után dr. Ke
rekes Lajosnak köszönetét 
szavazva befejeződött. A tiszt
viselőknek e gazdasági szer
vezkedését legnagyobb öröm
mel látjuk, üy nagyarányú 
megalkotásban azonban való
színűleg nem fogja elérni 
azokat az’ előnyöket, amelye
ket . a beszerzési csoportok 
biztosítanak. Mivel nemcsak a 
köztisztviselők a tagjai, hanem 
magánintézmények emberei' is, 
nem hihető, hogy a? állami 
támogatásokat, amelyeket a 
beszerzési csoportok kapnak, 
neki is nyújtsa a kormány. 
Kétségkívül nagy szociális 
haladásnak és örvendetes je- 

fenségnek kell tekinteni e szö
vetkezeti mozgalmat, á mostani 
viszonyok között azpnban a 
köztisztviselőknek e mellett még 
a beszerzési csoportok megala
kítására is szükségük van, 
mert igazán olcsó árakat csakis 
igy rernélhetnefe 'A nyomorgó 
tisztviselőnek, pedig nemcsak 
árura, hanem ofcsó árura van 
szüksége, ó c^ak azt tudja 
megvenni.

Meglehet, hogy.a megalakult 
szövetkezet is nyújtani tudja 
majd ez előnyöket. Majd meg- 
látjuk.Nagy fontosságú mű
ködését mindenesetre sok jó
akarattal és a Sajtó utján 
nyújtható segítséggel figyelni 
fogjuk.

Az uj választójog 
küszöbén.

(Második közlemény.)
Miképen módosítsuk tehát 
1913. évi választójogi tör

vény, atm?|y lehetővé teszí, 
hogy az ofgzággyülés valósé 

,gos, hü képviselője, mondjuk 
alteregója legyen az országnak ? 
E célból a jó választól törvény
nek biztosítania kell, hogy az 
ország lakosságának minden 
rétege, s minden foglalkozási 
iga olyan mértékben legyen a 
parlamentben képviselve, aminő 
mértékben az ország lakosságá
nak megfelel. Nem szabad tehát 
előfordulnia annak az eshető
ségnek, hogy amíg például az 
ipari és kereskedelmi osztály 
az ország ipar és kereskedel
méhez képest nagyon Is erősen 
képviselve lehet, addig az or
szág lakosságának zömét ké
pező föld míves és napszámos 
osztály érdeke Igen gyéren le
gyen képviselve. Már pedig a 
most érvényben levő 1918. évi 
választójogi törvény éppen eb
ben az öröklött hibában szén 
ved. ezért kell hát azt alaposan 
megreformálni. A rendelkezésre 
álló adatokból ugyanis kitűnik: 
1) az ország 20 milliónyi la- 
kosságát^aa^uj törvény sze
rint 1 miliő 900 ezer embernek 
van választói joga, úgy, hogy 
minden 100 ember közül csak 
10 lesz szavazó. Ezért a gyenge 
eredményért bizony nem volt 
érdemes 64 évig várakoznunk. 
(1848 tói 1918-ig ennyi esztendő 
múlt el.) Ha meg azt nézzük, 
hogy ez nagyon is gyenge ki
terjesztése a 48 as választói 
törvénynek, miképen osztja meg 
a közhatalmat az ország külön-

Egy es szám ára 4 fillér.
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iparos osztály helyzete is. A 
358 ezer ipari munkás közül 
224 ezernek választói joga van, 
tehát 100 sóként 68.

Valóság tehát, hogy az 
1918. évi uj választói törvény 
a földmivesekkel szemben volt 
a legszigorúbb s mintán nem 
részesítette az ország minden 
társadalmi osztályát egyenlő

böző rétegeihez tartozó embe
rek között, akkor meg 
szomorúbb eredményre jutnak. 
Van ugyani® az országban mezőgazdasági foglalkozást űző 
24 éven felüli férfin 2 millió és 
600 ezer. Ezek közül az uj tör
vény szerint 1 millió 91 ezer 
jutott választói joghoz, a többi, 
mert részben még nem volt 31 
éves, e címen; részben, mert 
irni és olvasni ©em feltett, el
ültetett a váteMtói jogtól, agy 
hogy ma az ország nagykora 
ÍÖldmiveléssel foglalkozó férfi 
lakosának csak fele bír szava
zati joggal

E helyzet tűrhetetlen, te
hát ezen* * okvetlenül változtatni 
kell. A régi választói törvény 
szerint minden 100 választó 
közül 64 földmlves volt. Az uj 
törvény szerint pedig 100 vá- 
Maztő közül csak 59 lesz föld
míves B igy a földmlves osztály 
100-anként 5—5 választat s t 
végeredményben összesenUTÓT“; 
ezer választót vesztett.

ember, a ki hivatalosan nem 
Írja alá a nevét. Tehát nevemmel 
nem lesz bajom a közéletben. 
Egyébiránt kecsegtetett azzal is, 
hogy patikárus . Ferkót, a híres 
cigányprímást is csak Ferkónak 
nevezték, mégis országos lett a.

_ nevel____1_______________
•? Erre megnyugodtam ; anná 
is inkább, mert már bajuszom is 
megnőtt. Megnőtt pedig olyan 
nagyra, hogy mikor az első pati
kánknál alkalmazásért megjelen
tem, tüstén, haladéktalanul fölfo
gadott és tüstént halladéktalanul 
egy uj, hallatlan hatású bajusznö 
vesztő szert talált ki, a melyet 
nem restéit sáját becses ábrázatom 
alatt hirdetni s a melynek csodá
latraméltó hatásáról mindenkit 
meggyőzni akarván, hozzánk 
csőditett. Csak úgy dőlt a bajusz- 
tálán publikum az én megbámulá- 
somra. Megirigyelhette volna 
egy; orángutáng e dicsőséget. 
Mikor a csupaszképü - ifjoncok 
beléptek hozzánk a híres bajusz- 
növesztöért, nekem kellett őket 
kiszolgálni. Bajuszom volt a rek
lám.

És az én főnököm meggazda
godott az én bajuszomon. Én

• pedig szegény mirigyfőzö marad
tam reklámos bajuszom mellett.

Termetre kis Kristóf maradtam, 
de azért mégis a nagy Kristófhoz 
álltam be keverőnek és reklám
nak. Ez is végzetemhez tartozott.

Ezt a nagy Kristóf ne vegye 
tőlem rossz néven, mert hiszen 
úgy sem igaz.

De igaz az, hogy egy késő 
éjjel, mikor rajtam volt a sor 
a munkát végezni, épen, mikor a

Kétségtelen tehát, hogy az uj 
választói törvény a politikai be- 
folyás gyakorlásában a földmű 
velő osztályf“ ~~ 
meggyengítette.

2) á kereskedelmi és tisztvi
selői osztálynak 80 éven felüli 
érfiak száma : 912 ezer, ezek- 

fből választójoga van 702 ezer
nek, tehát minden 10 után 
74-nek; amíg a földmivesek kö
zül minden 100 után csak 59 
kapott választói jogot, addig a 
kereskedelmi—osztály__minden
száz után 74 szavazattal rendel
kezik s igy, amíg a földmives 
osztály 100 anként 6 szavazatot 
veszített, addig a kereskedelmi 
osztály 100-anként 10 szavazat
tal többet kapott.

8) Éppen ilyen kedvező az

Visszafelé kezdjük. A por- 
ügyön. Háború van, semmiféle 
lehetetlenséget nem kívánunk. 
Nem mondjuk azt, hogy
öntözzék az utcákat. Minek is 
mondanánk ? Ugyan mivel
öntöznék, amikor a szénhiány 
következtében még konyha
szükségletre is csak megszórj 
tással kerül a viz. ^mbátorpzért 
fftetj^y^ük^ogyszéríbőség 
idején sem JmüSfekU Akkor 
sem voltviz.Valószinüleg a 

ég volt az oka. Annyit 
..... in kérhetünk—és~elvár
hatunk, hogy köztisztasági 
hivatalunk vagy hogy is ne
vezik ez intéző körünket, ne 
az esti órákban veresse fel 
fel az utcaseprőkkel a port. 
Ne akkor, amikor a közönség 
sétálni szokott,^ egy kis jó le
vegőre előbujik odújából,

sütés után kinyitják levegőzés 
céljából. Felette boszankodik 
az ember, amikor az utcasep
rők porverése miatt fulladozni 
kell. Hajdanában e műtétet éj- 

joga ordítani a városházán- és 
egyebütt, miért ne volna v joga 
egy fiatal reményteljes pólgárnak 
sikoltozni, mikor még maga előtt 
látja a világot s az anyatejen 
kívül még egyebet nem sikkasztott. 
Sírtam tehát amint tőlem tellett, 
sírtam a Kristóf név miatt. .Ezen 
a néven még képviseleti sem 
ismernek. Föltettem másamba 
már akkor, hogy amint válóperem 
dajkámmal véget ér, azonnal meg
változtatom a nevemet.

Azt mondják rólam, hogy vizen 
neveltek föl. Nagyon lehetségesnek 
tartom, mert már eleve annyira 
jól laktam vízzel, hogy most már 
iszonyodom attól. Egész életemre 
kirendelt porciómat eliogyasztotram 
a három első év alatt.

Jártam iskolába, már csak azért 
is, hogy elmondhassák rólam: 
több iskolát járt. De nem volt 
benne örömem. Nevem miatt 
otthon Kicsinek hívtak, az iskolá 
bán Stofi volt a nevem. Sohasem 
tudtam meg e névnek szép értei 
mét, pedig diákul is tudtam.

A kis iskolákban csupa merő 
tanárok tanítottak. Az ábécét is 
tanították és Isten őrizzen valakit, 
hogy őket tanítónak nevezzék. 
Utóbb csak tanítók voltak mestereim, 
mikor már arra került a.sor, hogy 
érett embernek nyilvánítsanak, 
akkor csak egyszerű tisztelendő 
urak állottak jót ’ tudmányképes- 
ségemért.

Apám — a jó Isten nyugosz- 
co npívn wvb- . falja szegényt, — palikárusnak
seimet akkor nem vették mékÓ | sránt Azt mondta nekem a jó 

öreg, maga is titkon megbánván 
Kristóf voltamat, hogy íme, a 
patikárus az egyetlen diplomatikus

tAjrca.
A Kristóf.

Boldogtalanságom ott kezdődik, 
hogy szüleim Kristófnak keresztel- 
tettek; hogy miért követték el e 
a meggondolatlanságot, azt nem 
tudom. De azt tudom, mert em-- 
lékszem rá, hogy már a kereszt
víz alatt hangosan fölsikoltottam 
a mikor meghallottam, hogy ezen
túl Kristófnak fognak hívni. A 
bába, hivatalbeli okos asszony 
íévén, rendes kötelessége szerint 
csititott és karjaiba himbált~ és 
minthogy koromhoz mért bőgő
semmel nem tudott szembeszálni, 
átadott egy nagybajusza bőrkeres
kedőnek, a keresztapámnak, az 
azzál biztatott, hogy ha szé
pen viselem magamat, még 
aznap este Budán, a politikus 
grájzlemél két liter ideit fog 
meginni az én egészségemre.

Minthogy erre tecsendesültem 
és belenyugodtam, sorsomba és 
az egészségemet biztositó két 
literbe, keresztapám adott a pap 
nak, a ki megkeresztelt, ötven 
krajcárt, meg egy hatost adott a 
sekrestyésnek. Állam
polgár lettem. Húsz év múltán 
bizonyos lehetteHT ’átibán,1 hogy 
az állam rámhuzza a mundért.

Sajnos, hogy teljesen jogosult 
és igazolt sikoltásaimat és bőgéy 

figyelembe. Ha egy reményvesz- 
Iteit vén polgárnak, aki már 
uáta mögött látja a világot, van

ionokban, Vkell, hogy most, 
amikor ’ az uj törvény revízió 
alá kerül, a megrövidített föld
műves osztály is az ország 
többi osztályaival együtt egyenlő 
jogokban részesítéséé*.  Hogy 
e revízió mily iránya és 
mily kiterjedésű tegyen, arról a 
következő cikkben kívánok 
egyet-mást elmondani. Cs- 

vízügy—tűzűgy—porü gy.
jel végezték egy-egy kanna viz 
előzetes kiürítése mellett. Az 
egy kanna vizet is hajlandók 
vagyunkelengedni, csak az éjjeli 
vagy nappali*  seprést kérjük, 
ha egyáltalában'söpörnek.

Beszéljünk a másik kettő
ről : tüzügy-vizügy. Előre is. 
hangsúlyozzuk, hogy a kép
zeletet tessék pihentetni és 
Gyöngyös hajmeresztő katasz
trófája után ne fessünk ma
gunknak rémképeket. Teljesen 
felesleges és idegeket rontó, 

nagyobb reszében zárva van 
a vízvezeték, azért veszély 
esetén van viz a városban. A 
vizuiú gépei ugyanis ,a zárás 
alatt is dolgoznak, igy tehát baj 
esetén a tűzcsapok adnak vizet.

Ezzel kapcsolatban valamit 
mégis mondunk. Veszedelem

szedetem akkor volna, ha a 
tűzcsapok működésére hosszabb 
ideig várakozni keltene. Ezen 
pedig segíthetünk. Tegyünk 
próbákat, hogy teljes gyakor

latunk legyen baj, idejére. Fon
tos továbbá, hogy a tűzren
dészet! szabályokat a legszigo- 
rabban .tartsa be mindenki, a 
hatóság pedig kérlelhetetlen 
szigorúsággal ellenőrizze. Mind
ezeknek lelkiismeretes megtar- 
tásanagy megnyugvásra szolgál.

Végül még a vízüggyé 
kapcsolatban megemlítünk va
lamit. Fontos dolgot. 'Köztu- 
domásu, hogy a vizbaj a 
villanybaj következménye, 
a villanybaj pedig a szénbajé. 
Ez országos betegség. Sehol 
sincsen azonban akkora mér- 
fékben, mint Székesfehérvárott 
Nálunk, akik legközelebb fek
szünk a szénbányához. Jelen- 

Jég jóformán csak nálunk vah 
korlátolva ennyire a villany- 
és világítás, teljesen szünetel a 
légszeszgyár. Ugy-e
furcsa ? Valami különös 
okának kell tennie. Hát miért 
nem kutatják fel az 

nak azt megszüntetni ? Úgy a 
gázgyár, - mínt a ^viirany^ 
katonai felügyelet alatt áll. 
Ez intézkedés azért történt, 
hogy az üzemfolytonosság biz
tosítva legyen. Mire való ak
kor a katonai felügyelet? Vagy 
másutt is csak ennyi hasznát 

ügyeletnek.?
Szükséges volna^ hogy a 

város és a katonai hátóság 
radikális megoldást „keressen e 
kérdések megoldására.

krajcáros kis újságnak olvasását, 
mint legolcsóbb altató szert mi 
gamon alkalmaztam, az éjjeli 
csengőt meghúzták.

Sohasem szerettem a csea- 
•geiyü hangját; sem az indóház*  
bán, sem a szeméthordó kocsisnál, 
legkevésbbé az éjjeli munkánál.

Ajtót nyitottam. Csinos fiatal nő 
lépett be . . .

— Mi tetszik ?
— Orvosságot kérek
— Kérem a recipét. ?
— Az nincs I szólt ‘ hamiskás 

mosollyal.
— De hát hogyan adjak éű 

akkor örvosságot?
— Hívja segítségül praxisát.
Kíváncsiságom föl volVsróiolvi, 

azért elővigyázatból a lámpát is 
fölsrófoltam.

— Minő baj ellen kíván vala
mit ?

— Szívdobogás ellen.
— Ah 1-
— Igen.
— Engedje meg kegyed.. • 

Kisasszony . . . Nagysád! De e 
baj ellen nem szokás éjfélkor 
fölverni az embert.

-• Kérem, én nem embert, b*  
nem, hanem lovagias férfiút 
vántam fölverni.

E szavak fölvertek még bátra- 
maradt nyugalmamból.

— Kegyednek „van . .s^iydobű- 
gása ?

— Minő kérdés? .
— Mén attól függ, kinek adja*  

Ipekakuána vagy opodeldok; » -- 
első belülről, a másik kívülről 
ha,t.

— Nos hát megmondom, 
kém kell.
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HÍREK.
— Katonai kitüntetések Az 

-ellenséggel szemben tanúsított 
vitézségük és szolgálatukért a 
17 ik honvedgyaiogezrednél; 
Kisfalud! Károly és Wigand La
jos (beosztva cs. és kir. 69-ik 

' gyalogezredhez, hősi halált halt) 
hadnagyok a hadiékitraényes 
-3-ik oszt, katonai érdemrenddel; 
dr. Tímár Károly főorvos dicsé
rő elismeréssel; Ferenczy László 
<népf.) őrmester a koronás ezüst 
■érdemkereszttel (a vitézségi érem

> szalagján); Herger Károly sza 
kaszvezető az ezüst érdemke 
reszttel (a vitézségi érem sza
lagján) ; Német István őrvezető, 
Brenner István és Király Imre 
népfelkelők a 2-ik oszt, ezüst 
vitézségi éremmel; Kniesz Fe
renc (népf.) hadnagy, Kelemen 
György szakaszvezető, Bogyós 
József, Kőnig Ferenc, Szűcs Já
nos, Balog János, Porteleki Ist
ván, Király József, Baksa József 
és Törzsök’ István tizedesek, 
Bernát Ferenc és Lecsájer Jff- 
nos őrvezetők, Pribék István, 
Lendvai István, Slern Mór, Tóth

:___János. S4gi József, Decsi Mi
hály, Farkas Dániel, Nfejor Imre,

------Garbncz Sándor, Hoffmann Fri
gyes, Tabi János, Wilheim Imre, 
Kulifai István, Rótt Károly, Szí
jártó Ferenc, Búzás István, Ma
gyar Pál, Baha-Varga János, 
Kovács Pál, Berkes József Édel- 
mayer Román, Vittner Sebő,_ 
Liebhauser János, Jankovics 
Gyula, Sreitenberger János.

—•—Schneidler Áriám,. Walter Péter, 
Fiala Károly és Kuti Gyula tar
talékosok és népfelkelők a bronz 
vitézségi éremmel; Berlinger 
János szakaszvezető ésKukucs 
ka Ferenc a vas érdemkereszt
tel leitek kitüntetve.

> íürraüaJrom tüze tova terjed.
Oroszország békét akar.

A legújabb forradalom.
.... Portugáliában forradalom ütött ki. A kírálypártiak és a sxo-v 

ciáliaták fellázadtak a:z ángolpárti köztársaság éhén Lisszabonban 
a tömeg megtámadta a kornjányépüleuket és a köztársasági csa
patokat. Hadihajók bombázzák a váróét. A sebesültek és a ha
lottak száma igán nagy. A lázadást elsősorban az éhség okozta. 
A nép és a katonák kifosztották a pék Bal eteket A kormány gép
fegyvereket állíttatott fel az utcákon.

Oroszország mind en íroc békét akar.
Kerenszki badűgyminiazter megkezdte a frontokon tartandó 

szemléjét. De a miniszteri tárcához jutott forradalmár hiába pró
bálja talpra állítani az orosz hadsereget A katonák és a munká
sok a békét akarják, s erről legújabban is bizonyítékot szolgál
tak. A péterrári munkásság elkergette a háborút okozó angol 
nagykövetet és most elkergette az olaszt is. Hir szerint eltávolít
ják a pétervári francia nagykövetet is.

Az isonzói borzalom.
Tegnap az Isonzó mentén napközben ismét nyugalom volt. 

Az ellenség csak késő este hajtott végre Gőrz városa előtt fekvő 
árkaink ellen támadást,, s azt aknavetőkkel erősen előké
szítette. A támadást az ellenség súlyos veszteségeivel visszavertük. 
Ma reggel az olasz Agyuk ée aknavetők a Karai fensikon levő 
állansaink elipii tüzelni kezdtek; a tüzérségi csata nagy heves
ségre fokozódik, Kariniíában és Tirolban helyenként fokozódott 
harci tevékenység volt.

— Szabadságon. Szűcs Jenő i 
alispán egészégi okokból hat 1 
heti szabadságra Balatonra ! 
utazott. Helyettese dr. Balassa i__ ____ szolgálatért. A 

517 Madarassy Home: féle alapítvány 
kamatait Ságy Lajos redőrfőkapi- 
tany ma osztotta ki Szűcs Erzsé
betnek és Csetli Juliannának. 
400—400 koronát kaptak. Szüts 
•Erzsébet 18 éve szolgál Steiner 
Bélánál, Csdii pedig-11 éve Kari 
Istvánnál. A főkapitány kedves 
beszéd kíséretében adta át a pénzt 
a két hűségesen szolgáló leány 
nak.

Gyászhlr. Czenthe Pál ügyvéd, 
huszárfőhadnagy a 8 ik honvéd
hű szár-ezred ben, május hó 21 én 
életének 41 ik évében, a harc 
téren szerzett betegsége követ
keztében meghalt Felesége szül. 
Fittler Lujza^ és három gyer
meke gyászolja.

Dr. Kolpaszky 
Istvánná szül. Golb Aranka f. hó 
22 án Iszkastentgyörgyön elhuyt. 
Temetése folyó hó 26 án d. e. 
11 órakor lesz a Szentháromság - 
temető halottas házából. Az 
engesztelő szent mise ugyana^ _ 
d. e. 10 órakor lesz a székesegy- 
hétben.

— Kiskertesek figyelmébe. A 
vasút alatti (u. n. Váralja) terüle
ten az új gőzmalom izgatósága 
2000 O-Ölet a kiskertesek céljaira 
ajánlott fel; ezt szombaton (26 án) 
reggel 7 órakor osztjuk fel azok 
között, akik benne részesülni kí
vánnak. Figyelmeztetjük azonban 
az érdekelteket, hogy a mondott 
időben mindenkinek jelen kell 
lennie. A Székesfehérvári. Hitel- 
szövetkezet igazgatósága.

—Felsőle any iskola átszerve
zése. A felsőleányiskola átszerve 
zése ügyében a Fejérmegyei Napló 
már töbször figyelemre méltó 
hozzászólásokat közölt Ez ügyben 
május 25-én délután 3 órakor lesz 
értekezlet a városházán az intézet 
Igazgatóságának 'bevonásával.

— Sebesültek érkeztek. Teg 
napelőtt délután az olasz __b.arc- 
térről 226 sebesült hősünket hoz
ták- Székesfehérvárra, 5 súlyosan 
beteget. A helybeli hadikórházak
ban helyezték el őket.

tudom mi a hölgyek iránti tiszte- 
. let. Ha tetszik kegyednek élet 
elixir, ára két forint ölvén krajcár, 
mert ezt csak depóiban tartjuk, 
— de.,van egyéb is, — mit vá
laszt ?

— önt választom.
Ebben a pillanatban csöngettek. 

A szomszéd kórházból hasz re
ceptet hoztak. Valamennyi nagy 
betegnek szólt.

Vendégem látható bősz ósággal 
szemlélte ügybuzgóságomat, a 
mint egyenkint neki estem a 
gyógyszerek elkészítésének. Én 
pedig hálát adtam magamban az 
Istennek, hogy e mentséget 

'küldte.
— Bokáig fog tartani, míg ké

szen lesz ? kérdé végre türelmet
lenül, elterülve a várakozók szá
mára ott lévő divánon.

— Addig eltart, mig kollégáim 
megérkeznek.

— Ostoba! mondl elég hallha
tón'.

E közben a szemetes kocsik- 
dübörgése jelentette, hogy hajnal 
van.

A hölgy megigazította köpenyét, 
kalapját és elindult

Az ajtónál megállót!.
— Kérem, bocsásson ki?
— Ne hívjak talán mentőket ? 

* kérdém
Gúnyosan nézett rám, azután 

mély megvetéssel mondá: 
' — Nem hiába — Kristóf l

Azzal elment.

Azóta nem panaszkodom azért, 
hogy Kristófnak kereszteltek.

— Értesítés. F. hó 28 án Pün 
kösd hétfőjén a mároshegyi ká 
pólóiban reggel 8 órakor szent 
mise lesz.

i^ap/

— Szoborleleplezés a városi 
árvaházban. A székesfehérvári 
városi árvaházban május hó 28-án 
délután fél 6 órakor kedves in- 
nepség keretében fogják leleplezni 
a parkban elhelyezett szép 
Maugsch-féle szobrot A szobor ava
tást dr. Prohászka • Ottokár me- 
gyéspüspök végzil Ez alkalomból 
az intézet szinelőadost rendez. Az 
ünnepség műsora a következő:

I. Mosonyi: Isten és haza (egy 
felvonásban) szereplők: Székes
fehérvár angyala: Kuti Ilona. — 
Simor János-szelleme: Kuti Pál. 
— Rónay Jácint szelleme: Mórocz 
Lajos. - Töltény! Antal szelleme: 
Prelzner Anna. — Felmayer Ist
ván szelleme : Podhorni Rózsa. — 
Kaizer Sándor szelleme: Balti 
Etel. — Árva gyermekek: Pod- 
hvrni J., Skultéti 1., Pofcer M., 
Stránszky F^ Kronusz J., Hencsel 
F., Gál M.,x—Bach Krisztina 
szelleme: Ádámka Blanka. — 
Jótékonyság angyala: Peresztegi 
Nagy Júlia. — Nagy Sándor 
szelleme: Rusits Ferenc. — Szó
zat átírással (3 szólamban.) — 
Ének Hoppé HorváthtólU szólam
ban. — Gyermekek fohásza Vá
ltói Antiitól; szavalja Kulcsár 
Mária. — Ének Rudnyánszky- 
Szenigyörgyitől 4 szólamban. — 
Alkalmi költemény; szavalja Lend- 
.vay József. — Himnusz. Dr. Pro- 
bászka Ottokár megyéspüspök be
széde s utána a szobrot a park
ban megáldja.

A szinielőadást junius 3-án meg
ismétlik 1 kor belépődíj mellett. 
Azjelső ünnepély alkalmával a 
belépődíj 2 kor. Jegyek Krausz 
Verona üzletében előre válthatók.

— Székesfehérvár az erdélyi 
menekültekért. Erdély szerencsét
len menekültjeit Székesfehérvár a 
legmagyarabb szeretettel karolta 
fel. T^sadalmi gyűjtéssel 28638'43 
koronát hózott össze felsegélye
zésükre. A belügyminisztérium 
175Q0Ö koronát küldött. Uj^ág 
gyűjtésből pedig 15000 korona 
folyt be. Az összes pénzt a'me 
nekültek megsegítésére fordították.

— A vármegye hivatalos lapja. 
Fejérvlrmegye hivatalos lapja a 
tengeri és gabonarekvirásról szük
séges tudnivalókat közli, továbbá 
több kormány és közélelmezési 
intézkedést, s azokat1, a Fejér- 
megyei Naplő már a múlt héten 

jgyenként részletesen ismertetette. 
;|£enkivül személyi Ügyeket talá

lunk a hivatalos lapban.
— Lugkőoldatott ivott. A Fejér • 

>■ megyei Napló megírta, hogy Esze 
Ferenc Felmayer-gyári őr nagyobb 
árut lopott a gyárból s azt falun 
értékesítette. Esze Ferenc tegnap 
öngyilkosságot akart elkövetni és 
lugkőoldatot ivott. Súlyos sérti 
léseivel a szent György kórházba 
szállították.

— A tisztvli 
országos cijMö^M igazga
tósága köréből vesszük a hírt, 
hogy olyan határozatot hoztak, 
hogy a tisztviselők rétóére lehetővé 
fogják tenni szükségleteiknek a 
háború előtti árakon való kielégí
tését. — Megnyugtatónak tartjuk 
már a tudatot is, hogy foglalkoznak 
a kérdéssel, s ha vérmes reménye
ket támasztó hir egészében nem 
is fog valóra válni; még a kevesebb 
előnyt nyújtó valóság is nagy 
megelégedést fog kelteni az ómig 
tisztviselői között.

Az

— Az már más. Melyiket ki 
vánja? y

— Nekem mindegy. De lesz e 
hatása, gondolja?

— Okvetlen,.|ia tetszik,, mind 
járt beadom.

— Köszönöm, nem kell. Hanem 
mondja csak, nem ön járt múlt 
pénteken a villamoson az ujligei 
felé ?

Igen, én; épen szabad na 
pom volt.

— Emlékszik arra a hölgyre, a 
ki a.-kocsiban mellette ült.

Bátorságot vettem magamnak 
szemeimet a hölgy arcán legeltetni, 
de e szabad legeltetés nem vált 
hasznomra.

— Valóban! Már emlékszem.
— És?- *
— Ah ! mondám az ipekakuá- 

nát és opodelkokot félrelóditva, 
tehát kegyedet e találkozás 
hozta ide?

— Igen ; azóta olyan szívdobo
gást kaptam, hogy alig lézengek. 
Ugy-e önt Kristófnak hívják?

Megijedtem. Már ő is tudja.
— Lássa I szólt, biztatólag, a 

homlokomon jelentkező sötét bo- 
rongós felhőket szemlélvén, e 
név olyan kedves, bájos, aranyos. 
Kristóf 1 Ah, Kristóf! Mindjárt gon
doltam, hogy szívdobogásom el
len csak is a Nagy Kristófnál ta
lálhatok gyógyulást.

Én pedig mindjárt gondoltam, 
hogy itt valami készül egy bizo
nyos Kristóf ellen, s az valószínű
leg én vagyok.

Asszonyom 1 mondám elérzéke- 
nyülten, éti három esztendeig jár- 
•lam a magyar színházba, tehát
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— Az utólagos kitüntetés. A 
pÖtzászlóaljaknáí még sok oly de
rék, az ellenség előtt hosszú időn 
át arcvonalbeli szolgálatot teljesített 
altiszt, és' legénység van, kik kitün
tetésben^ ; nem részesültek. 
Újabb rendelkezés szerint mindazo k 
a legénységi állományú egyénekeik 
egyfolytában .vagy megszakítással 
egy évet a harctéren töltöttek s on
nan. sebesülten tértek vissza s 
legfelsőbb kitüntetésben még nem 
részesültek, utólagos kitüntetésük 
céljából jegyzőkönyvileg hallga 
tandók ki A kórház, lábadozó1 osztag 
stb. parancsnokságod által felvett 
jegyzőkönyvek az illletékes póttest 
parancsnokságnak küldendők be. 
A póttestparancsnokság az általuk 
felvett és kozzájuk beerhezett jegy
zőkönyveket- átvizsgálják, a felem 
litett elöljárók (tanuk) véleményét 
beszerzik s azokat, amelyek kitűn-. 

’ tésre alapot nyújtanak, elküldik an- 
naka csapatparancsnokságnak, ahol 
az illető szolgálatot teljesített s 
egyúttal kérik, hogy ezek utólagos 
kitüntetésre javaslatba hozassanak,

— Hadipósta. A Fej ér megyei < 
Napló hadipostája tudatja, hogy 
Józan Jenő (1911-609.) 69. gya- 
Jpgezredbeli i4i menetszázad.)

Köhögés ellen kitünően bevált 
báziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert (Cároíy^ király téri gyógy
szertárában.

Utcai és piaci árusításra ma
gas jutalék mellett elárusítók ke
restetnek. Tizennégy éven felüliek 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban.

Színház.
Az Uránia űiozgószinh4 hfret 
Az Uránia színház igazgatója közli:

A Góléin szenzációs alakitója 
Wegener Pál ismét ragyogtatja 
művészetét az Urániában, ezúttal a 
„Joghy háza" cimü 5 felvonásos 
fantasztikus' filmen. Indiai 
történet a bűvös keletről tárul itt 
elénk, s ez a híres művésznek 
eddig is minden feltűnést keltő 
filmjei között a legragyogóbb, a 
Budapesti nagy színházak hetekig 
tartották műsoron állandó ^zsú
folt házak mel 
^ög^lbep U tál

apróhirdetések.
Könnyű munkára 12—15 éves 

fhík- teljes ellátással és fizetéssel 
felvétetnek. Tudakozódni .lehet na
ponként 12-1- óra között a zirci 
rendház házgondnokánál.

Gyermektelen házaspár mindé 
neslányt ker$s. t Cím a kiadóban. 
“Négy'éves miskárolt sötét szü rke 
szelíd nagy dog eladó. Kégl 
György-utca 18.

Két eve trágyázott két búzaföld, 
amely kukoricával és répamaggal 
van elvetve, bérbe adatik. Tuda
kozódni lehet József-utca 3. sz. 
Almássy Jánosnál.__ •_________ _

Nemes krlzantin palánta külön
féle szinü’fajtákból kapható : Szé- 
chenyi-utca 26.

Egy boltiszolga felvétetik Kna- 
zovitzky divatáruházában.

U J LAP
párU ken feíüi átó keres?tény»szrci. 
Alibán/w • polm-si n- pite p, emely 
?r. ^?.esz orszáabsn elteried?
mindennap képekkel jelenik meg 
8 oldal tartalommal, rmtlybev. min-
ei hn ho”>röv‘den, fölösleges szik 

?z«pnritás né’.küt
Uí LAP valamennyi élőüze'őíének < 
olvasójának minden ügyben ‘elje^ 
d’.tívnmil nd fiwW, fe'viisgositáit 
és uttwgeZitAst és minden nap 
íj-,i tjkb'm é- « F’ié’iriujvei N’?p!t 
ánisibMnál 4 filléren krpható. ,

nester^szüjetett 1890szamvivöőrm 
ben Mórott és szabadba 
letőségüj kolera . következtében 
1914. október 26 án az ungvári 2. 
számig császáii és királyi tartalék^ 
kórházban meghalt az ottani 
■járvány temetőben helyezték nyu
galomra.

— Rövid hírek.
Népszövetség ez évi 3. és 4 

füzetének kiosztása vasárnap 
délelőtt lesz a székesegyházi 
bérmálás után a népsz. irodá . 
bán.

Koszorumegváltás. Özv. Hav- 
ranek Lajosné es családja Birkl 
János elhunyta alhalmából 50 
koronát adományozott a Vörös 
kereszt egyletnek, az adományé-rt 
ezúton mond hálás köszönetét az 
elnökség.

— Legelőnyösebb hadlkölcsön 
jegyzés. AJiddikölcsönjegyzés leg
előnyösebb módját a Szekesfehér 
vári "Hitelszövetkezet nyújtja. Nem 
csak—hogy lombard kölcsönöket 
ad- mindjárt a jegyzés pillanatában, 
tehát ekként a legmagasabb jegy
zéseket is lehetővé teszi; de 
azoknak is megkönnyíti a jegyzést, 
akiknek most egyáltalán nincs 
készpénzük. A hetibetétek utján 
ugyanis bárki jegyezhet hadiköl- 
csönt heti 20 filléres betétenkint 
100 koronát. Pl. 2000 koronás 
jegyzéshez tehát mindössze 4 ko
ronás hetibetétet kell váltani. 
Tekintettel arra, hogy a mostani 
hadikölcsön még az eddigieknél 
js előnyösebb, jó lélekkel ajánljuk 
bárkinek, hogy akár a lombard 
kölcsön, akár hetibetét utján je
gyezzen hadikölcsönt a Hitelszö
vetkezetnél. (Hivatalos helyiség 
Távirda utca 6.; hivatalos órák: 
csütörtökön és szombaton délelőtt 
9—12-ig. _____

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkrém" 
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
párszori használat után az arcot 
Mrsonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1’20 K. Nagytégely 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban.

— Bojtorján hajszesz korpá
sodig hajhullás ellen; üvegje 
2 korona, Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

Uua'május 
, helyárak, i! t

14
a Szociális Missziótársulat 

kiadásában megjelent:
Dr. Prohászka püspök: „Elmélkedő- 

1 sek az Evangéliumról" cimü műnek 
bővített és 10 kisataku 
osztott kiadása.*
1. Roráte coeli vászonkő- 

tésben-
2. Glória in Exelsis vá- 

szonkötésben
3. Jordán partjától Tábor

hegyig 3 —
4. Táborhegytől Bethániáig 2’20
5. Bethániától a Golgotháig
6. A keresztfa alatt
7. A feltámadott nyomában
8. A Szépszeretet Anyja
9. A pünkösdi lélek
10. A túlvilág tornácaiban

Januártól kezdődőkig tekintettel 
a felemelf nyomdaárakra könyve- 

-mir árát 2O -százalékkai felemeljük. ,
Itt jelent meg Foerster tahár ; 

alant felsorolt 2 világhírű müve: í 
Az élet művészete kötve 4 40 K-J

„ „ » fűzve 3-— K ;
„ „ jellem „ 3*20 K j
, „ „ kötve 4-50 K •
Kapható a Szociális Missziótár

sulat kiadóhivatalában (V.. Gizel- j 
la tér 3.) és minden nagyobb ‘
könyvkereskedésben. y j

kötetre

2 — K.

2* — K

2'

K 
K 
K 
K

2-40 K 
2-- K 
1-60 K 
1-40 K

Uránia színház.

A MAGYAR KÖNYVPIACON |
ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT g

áss József könyve: I
Szent Ágoston vallomásai.

--------- CSINOS. ÍZLÉSES KIÁLLÍTÁSBAN

Horváthné és Rónayné könyvke
reskedésében kapható.Kossuth-u.

g Az első kiadás csaknem teljesen elfogyott.

j

&

’í^‘* JÍÍ?'""

Legszebb' hadijótékonyságot gyakorolja, $
A VILÁGHÁBORÚ ÁRVÁIT SEGÍTI MEG *

HA LEVELEZÉSÉNÉL ZÁRÓBÉLYEGŰL
: A MŰVÉSZI KIÁLLÍTÁSÚ '

dr. Proliászka Ottokár hadiárvaház
levélzáRó bélyegeit
HASZNÁLJA. • - KAPHATÓ:

Horváthné és Rónainé papirkereskedésében

^4'

Apolió-mozgófényképszinhá^
j CSÜTÖRTÖKÖN, PÉNTEKEN és SZONBATON:

; (május hó 24, 25 és 26-án)

A legszebb magyar filmalkotás!
Jókai Mór örökbecsű remekműve :

Péntek, szombat, vasárnap, 
május hó 25--26—27-én.

A fiíll Flikrealójü Paul We 
uuiumgener főszerepével

fanasztikus indiai történet 
6 felvonásban.

Gyönyörű látványosság.

Nagyszabású pótműsor.

Rendes helyárak.

Mire megvénülünk
II. rész: Tíz év után. felvonásban.

Főszereplők:
Beregi Oszkár, Szerény Zoltán, Jákó Amália. 

Kiegegészitő műsor.
Előadások fél 7 és fél 9 órakor. — Rendes helyárak.

Jegyek előre válthatók Kraüsz Veronánál és este a 
pénztárnál. . v

Nyomni Ejyhtoegvd Könyvuvomd*  Székes fehén-á rótt


	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_maj_szet\Area013_0069.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_maj_szet\Area013_0070.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_maj_szet\Area013_0071.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_maj_szet\Area013_0072.tif

